
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - Fax 051/6449146 

e-mail: segreteria@ic19bologna.gov.it - boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.gov.it  

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - IBAN IT59C0760102400001015678863 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n. 39, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”, Via D'Azeglio n. 82, 40123 Bologna - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

   

Determina Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in economia 

ai sensi dell’art.125 del D.Lgs 163/06” 

Prot.N.1674/C.14                                                                                                                      Bologna, 23 marzo 2016 

Oggetto:             P.O.N. – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020  finalizzato all’ampliamento e 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo per lo Sviluppo regionale (FESR)  - Obiettivo specifico- 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione ed adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzati per l’apprendimento delle competenze chiave. Codice Progetto 
10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-149 – CUP H36J15000840007   CIG: ZD318F6444 

 

Determina avvio procedura affidamento del Progetto preliminare di cui alla Convenzione Consip alla 

ditta Telecom Italia S.p.a 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la nota del MIUR Prot.n. AOODGEFID/9035 Roma, 13 luglio 2015 - Avviso pubblico rivolto 
alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 
infrastrutture di  rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” –Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti  e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTA                  la Delibera del Collegio Docenti N.2 del 02/09/2015; 
VISTA                  la Delibera del C.d.I. N.63 del 25/09/2015 di approvazione del Progetto; 
VISTA  la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” ed il relativo finanziamento, sottosezione 10.8.1.A1 FESRPON- EM-2015-149 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” di cui all’avviso comunicato all’USR di 
competenza con nota prot. AOODGEFID-1760 del 20/01/2016 ; 

VISTA             la Delibera N.82 del C.d.I. dell’11/02/2016 di assunzione in Bilancio della somma prevista     
per la realizzazione del Progetto; 

VISTA            la Nota MIUR Prot.N.AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 avente per oggetto “Linee Guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria”;   

VISTO                  il D.P.R. N.275 dell’ 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di  
                             Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - Fax 051/6449146 

e-mail: segreteria@ic19bologna.gov.it - boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.gov.it  

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - IBAN IT59C0760102400001015678863 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n. 39, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”, Via D'Azeglio n. 82, 40123 Bologna - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO              l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO               il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, e disposizioni generali Sul Fondo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Delibera n.66 del Consiglio d’Istituto del 28/10/2015, con la quale è stato adottato il P.O.F. 
per l’A.S. 2015-2016 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.80 del   12/01/2016, con la quale è stato approvato il 

Ptof 2016/2019 

VISTO              il Regolamento d’istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia  

di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.85 del 

15/03/2016, redatto ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra enunciate le  Istituzioni scolastiche sono tenute ad acquisire  

beni e servizi attraverso le Convenzioni CONSIP spa come previsto dall’art. 1, comma 512 

Legge n.208 del 2015; 

RILEVATA  la sussistenza della CONVENZIONE Consip “Reti Locali 5” attivata il 04/03/2016, ditta 

Telecom Spa per attività idonee a soddisfare la realizzazione, l’ampliamento, o 

l’adeguamento delle infrastrutture Reti Lan/Wlan relativa al PON oggetto della presente 

Determina; 

RITENUTO  che la tempistica della CONVENZIONE Consip non è in sintonia con i tempi indicati nelle linee 

guida di cui alla nota MIUR del 13/01/2015 sopra riportata; 

CONSIDERATA LA SCADENZA PERENTORIA DEL 29 LUGLIO 2016 PER LE CONCLUSIONI DEL Progetto 

attestato all’ultimo collaudo; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n.163 e s.m.i.); 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - Fax 051/6449146 

e-mail: segreteria@ic19bologna.gov.it - boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.gov.it  

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - IBAN IT59C0760102400001015678863 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n. 39, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”, Via D'Azeglio n. 82, 40123 Bologna - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

   

CONSIDERATA che la spesa rientra sotto i  valori di soglia previsti dall’art.125, Comma9 D.Lgs. 163/2006 e 

sopra i valori di soglia di cui all’art.34 del D.I. n.44/2001; 

RILEVATO  quanto sopra, quale parte integrante del presente Decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  
L’avvio della procedura di affidamento preliminare indicato dalla convenzione Consip alla ditta Telecom 
Italia Spa (ai sensi dell’art.34 del D.I. n. 44/2001 e dell’art. 328 del DPR n. 207/2010) per l’aggiudicazione del 
servizio e della fornitura relativa al Progetto P.O.N. – Competenze e ambienti per l’apprendimento 
2014/2020   finalizzato all’ampliamento e all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo per lo Sviluppo regionale (FESR)  - Obiettivo specifico- 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione ed adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzati per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Di inviare la Richiesta Preliminare come indicato dalla Convenzione CONSIP alla ditta Telecom Italia Spa, 
riportando nella stessa la consegna della risposta entro il 31/03/2016, considerato i tempi ristretti riportati 
sulle Linee-Guida nota MIUR sopra-citata. 
Di presentare, se necessario, istanza all’Autorità di gestione dei PON “Per la Scuola”, ai fini concessione 
proroga atta a consentire una valutazione approfondita, per gli aspetti relativi alla fornitura e realizzazione 
del Progetto di Rete Lan/Wlan di questa Istituzione scolastica. 
 

Art. 2 Fonte del finanziamento  

La fonte del finanziamento si desume dalla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1760 del  20/01/2016 avente 

per oggetto: 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento   2014/2020” 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/9035 DEL 

13/07/2015, finalizzato alla realizzazione, ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN. 

Asse II infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi”- Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzati e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 
Art.3 Individuazione operatori economici 

L’operatore economico individuato in convenzione Consip è la Ditta telecom Italia Spa. 
 

Art.4 Pubblicità della determina a contrarre 
Questa determina a contrarre, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs 33/2013, è pubblicata sul sito 
dell’Istituzione Scolastica. 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - Fax 051/6449146 

e-mail: segreteria@ic19bologna.gov.it - boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.gov.it  

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - IBAN IT59C0760102400001015678863 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n. 39, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”, Via D'Azeglio n. 82, 40123 Bologna - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

   

 
Art.5 Importo 

L’importo a base per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto della fornitura di cui all’art.1   è di  

€ 15.725,00  (quindicimilasettecentoventicinque) omnicomprensivo di qualsiasi onere. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 

la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 

207/10, secondo l’eventuale volontà dell’istituzione scolastica a procedure in tal senso. 

 

Art. 6 Tempi di esecuzione  

Il servizio e la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno 

a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è perentoriamente stabilita alla data 

del 29 luglio 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso in cui per 

proprio inadempimento il progetto e il relativo finanziamento siano revocati. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Giovanna Facilla, Dirigente Scolastico  

presso l’Istituto Comprensivo n.19 di Bologna, di cui al Provvedimento prot.N.713/C.1 del 15/02/2016 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giovanna Facilla 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 2, D.Lgs.n.39/1993 

 

 

 

  


